
1/1 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 
N° CP-2013-7-3-10  
Séance du vendredi 5 juillet 2013 
 
 

LIAISON ALTKIRCH - MULHOUSE - BURNHAUPT-LE-BAS 
PROGRAMME ASA11  

 

La Commission Permanente du Conseil Général, 
 

VU  l'article L.3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission Permanente, 

VU la délibération n° CG-2011-1-1-4 du 31 mars 2011, relative aux délégations de 
compétences du Conseil Général à la Commission Permanente,  

VU l’estimation de la Direction Départementale des Finances Publiques du Haut-Rhin – 
Division France Domaine du 7 octobre 2011, 

VU le rapport du Président du Conseil Général, 

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 
- fixe l’enveloppe financière prévisionnelle de l’opération au montant estimé de 

109 M€ TTC (valeur octobre 2011) ; 
 
- sollicite l’ouverture de l’enquête préalable à la Déclaration d’Utilité Publique, ainsi que la 

mise en compatibilité des documents d'urbanisme si nécessaire ; 
 
- décide de classer la nouvelle voie dans le domaine public routier départemental ; 
 
- décide expressément de recourir à l’expropriation si les accords amiables ne peuvent 

intervenir. 

 
Adopté 
 voix contre 
 abstentions 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20130705-0000011738-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 08/07/2013
Réception par le Prefet : 09/07/2013
Publication : 12/07/2013







 

Plans présentés  lors de la 1ère phase de concertation 
 

 
 
 
 



 

Plans présentés lors de la 2ème phase de concertation 

 
 
 

les variantes à approfondir 



Plans présentés lors de la 2ème phase de concertation 
 

 

 



 
 

  



 

Plans présentés lors du complément de concertation 2ème phase 
 

 
 
 

 

Variante 0 Variante 1 Variante 2 



P
L

A
N

 G
E

N
E

R
A

L
 D

E
S

 T
R

A
V

A
U

X

0
0

,5
1

 k
m

N

L
ia

is
o
n
 A

lt
k
ir
c
h
 -

 M
u
lh

o
u
s
e
 -

 B
u
rn

h
a
u
p
t-

le
-B

a
s



1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

1

2

3

4

5

7

8

9

10

11

12

13

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

43

42

1

2

3

4

5

6

7

8

9 10 11 12

13

14
15

17

7 8

9

15

1

2

3

4

5

6

10

11

12 13 14 16 17

18

19

20
21

1

2
3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

3940

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

6

1 2 4 5 6 7

8

9

10

11

12

3

1

2

3

4

5

6

7

8 9 10 11

1

2

34

5

6
7

8

10

11

12

9

1

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

3

2

Impact agricole
Aménagement foncier

Impact zone inondable
Creusement compensatoire

Impact zone inondable
Creusement compensatoire

Ecran acoustique

Renaturation de prairies

Renaturation de prairies

C
re

us
em

en
t c

om
pe

ns
at

oi
re

 e
n 

am
on

t
R

en
at

ur
at

io
n 

de
 p

ra
iri

es
, z

on
es

 h
um

id
es

Reconstitution de ripisylves

Ripisylve et prairie

Accès agricole Ecran acoustique

Merlon de protection visuelle et acoustique

Talus adouci restitué à l'agriculture

Rétablissements hydrauliques et passages à faune

Emprise sur prairies et ripisylves

Ourlet humide à préserver / reconstituerCalvaire à déplacer

Accès agricoles

Accès agricoles et sylvicoles

Voie verte maintenue

Krebsbach

Largue

SPECHBACH-LE-BAS

HEIDWILLER

Reconstitution de ripisylve

Passages à faune

RD 18I

RD 466

CANAL

Liaison Altkirch - Mulhouse - Burnhaupt-le-Bas

0 100 200 400  m

N

ECO-AMENAGEMENT

IMPACTS ET MESURES D'INSERTION
Branche Sud

ELEMENTS DU PROJET

Emprise totale (maximale)

Ouvrages d'art (rétablissements)

Ouvrages hydrauliques

Aménagement de chemins

Bassins de traitement des eaux
de ruissellement

LEGENDE DES MESURES ENVIRONNEMENTALES

Plantations paysagères / écologiques

Reconstitution de ripisylve

Renaturation de prairies alluviales

Passages à faune

Rétablissement de cours d'eau

Passages d'eaux d'inondations

Zones de creusement compensatoire

Rétablissement piétons - cycles

Protection acoustique

Zone inondable (PPRi)

Limite de la ZSC (Natura 2000)



1

2

4

5

6

7

8 9 10 11 12

3

1

2

3

4

5

6

7

8
9

10

11

1

2

345

6
7

8

10 11

129

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77
78

79

1

2
3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

7172

73

74

75
76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

1

2

3

4

6

7

9

10

11

8

5

1

2

3

4

5

6

7

8

10

11
1213

14

15

161718192021222324

25
26

1

2

3

4

5

6

7

11

12

13

9
10

8

12

3

4

5

6

7 8

9

11

12

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22
23

25

24

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

15

14

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199

200

201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229

230

231

232

233

234

235

236

237

238

239

240

241

242

243

244

245

246

247

248

249

250

251

252

253

255

256

257

258

259

260

261

262

263

264

265

266

267

268

269

270

271

272

273

274

275

276

277

278

279

280

281

282

283

284

285

286

287

288

289

290

291

292

293

294

296

297

298

299

300

301

302

303

304

305

306

307

308

309

310

311

312

313

314

315 316 317 318 319 320 321 322 323 324 325 326 327 328 329 330 331 332 333 334 335 336 337 338 339 340 341 342 343

344

345

346

347

348

349

350

351

352

353

354

355

356

357

358

359

361

215

295

360

254

106
11

1

2

3

4

5

6

7

8
9

10
11

12

13

14

15

16

1

2

3

4

5

6

7
8
9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23 24

1

2

3

4

5789

10

11

12

13

14

15
16

2 3

1

4 5 6 7

810

Reconstitution de ripisylve

Démolition de route
Rétablissement des accès
reconstitution de vergers

Impact agricole

Aménagement fo
ncier compensatoire

Travaux en périm
ètres archéologiques sensibles

Rétablissement du ruisseau,
renaturation,
passage à petite faune

Rétablissement du ruisseau,
passage à petite faune,
renaturation ripisylve et prairies amont

Coupure du vallon du Weihergraben
Ouvrage hydraulique élargi, passage à grande faune

Rétablissement de la voie communale et du GR531,
passage hydraulique + faune

Rétablissements agricoles et cyclables
par le giratoire des trois branches

Rétablissement de la voie communale
et agricole

Rétablissement de chemins agricoles et forestiers,
aménagements végétaux guidant et favorisant l'utilisation des passages par la faune

Ouvrage hydraulique élargi,
passage à grande faune,
reconstitution de ripisylve amont et aval

HOCHSTATT

DIDENHEIM

ILLFURTH

Renaturation de prairies

Reconstitution de haie

Renaturation de prairies
et zones humides

Liaison Altkirch - Mulhouse - Burnhaupt-le-Bas

IMPACTS ET MESURES D'INSERTION
Branche Nord

0 250 500 m

ECO-AMENAGEMENT

LEGENDE DES MESURES ENVIRONNEMENTALES

Plantations paysagères / écologiques

Reconstitution de ripisylve

Renaturation de prairies alluviales

Passage à faune

Rétablissement de cours d'eau

Rétablissement de fossé, écoulement temporaire

Rétablissement piétons - cycles

ELEMENTS DU PROJET

Emprise totale

Ouvrages d'art (rétablissements)

Ouvrages hydrauliques

Aménagement de chemins

Bassins de traitement des eaux
de ruissellement

N

212c



Rejet  d
an

s fo
ssé existan

t

BURNHAUPT-LE-BAS

BERNWILLER

SPECHBACH-LE-HAUT

GALFINGUE

A36

Déboisement de forêt communale
Reboisement compensatoire

Passage faune sur l'axe Katzenwadel - Allmend

Sécurisation des carrefours A36

Calvaire à déplacer

Rétablissements agricoles

Rétablissement agricole et GR531

Impact agricole
Aménagement foncier compensatoire

Zone d'activités

Déviation des ruisseaux
Renaturation et reconstitution de ripisylve

Travaux en périmètres archéologiques sensibles

Renaturation de prairies

Renaturation de prairies
et bois humides

Giratoire d’accès nord à Burnhaupt-le-Bas

Giratoire rue de la Croix : accès SDIS, silos
et rétablissement d’itinéraires de loisirs

Rétablissement du Gross Runzgraben,
passage à petite faune,
reconstitution de ripisylve 

Talus adoucis restitués à l'agriculture

Talus adoucis restitués à l'agriculture

RD
 1

8I
I

R
D

 1
9

Liaison Altkirch - Mulhouse - Burnhaupt-le-Bas

IMPACTS ET MESURES D'INSERTION
Branche Ouest

LEGENDE DES MESURES ENVIRONNEMENTALES

Plantations paysagères / écologiques / sylvicoles

Reconstitution de ripisylve

Renaturation de prairies alluviales

Passage à faune

Rétablissement de cours d'eau

Réaménagement et renaturation de cours d'eau dévié

Rétablissement de fossé, écoulement temporaire

Rétablissement piétons - cycles

0 250 500 m

ECO-AMENAGEMENT

N

ELEMENTS DU PROJET

Emprise du projet

Aménagement de chemin

Bassin de traitement des eaux
de ruissellement

212d
































